

KẾ HOẠCH
Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020

I. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về việc ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển CPĐT giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 181/2015/NQ-HĐND ngày 03/12/2015 của HĐND tỉnh Đắk Lắk về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 1881/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016-2020.

Căn cứ Quyết định số 28/2018/QĐUBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Quy chế quản lý và cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Lắk.

II. Mục đích, yêu cầu

- Thúc đẩy việc trao đổi, sử dụng hệ thống quản lý bản bản và điều hành (iDesk); minh bạch thông tin trên môi trường mạng; tăng cường tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính công trực tuyến theo Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của cán bộ, công chức, hiệu lực quản lý nhà nước, nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức và cá nhân có giao dịch hành chính với đơn vị.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng Chính quyền điện tử gắn liền với công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại.

- Đảm bảo 100% công chức, viên chức trong cơ quan xử lý công việc trên

mạng máy tính thông qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành (iDesk).

III. Nội dung

- Nâng cấp, khai thác, sử dụng có hiệu quả hạ tầng kỹ thuật hiện có: máy tính cá nhân, máy chủ, hệ thống mạng LAN, mạng internet tốc độ cao, các phần mềm ứng dụng (iDesk, iGate, Email công vụ,...) để phục vụ thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Sử dụng Cổng thông tin điện tử (website) đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến người dân, tổ chức về dịch vụ công, các hoạt động thuộc lĩnh vực ngành KH&CN và của tỉnh, thông tin chỉ đạo và điều hành của lãnh đạo Sở; đăng tải bản tin, bài, hình ảnh đã tuyên truyền về CCHC, văn bản quy phạm pháp luật, chương trình công tác, kế hoạch, dự án... theo Quyết định số 28/2018/QĐUBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh và quy định tại Điều 10, 11, 12 Nghị định 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011.

- Đảm bảo 100% văn bản được phát hành dưới dạng văn bản điện tử có chứng thư số, hạn chế mức tối thiểu việc sử dụng văn bản giấy truyền thống để trao đổi và xử lý công việc.

- Đảm bảo 100% máy tính kết nối Internet bằng thông rộng và 100% cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị sử dụng thư điện tử công vụ trong trao đổi công việc.

- Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả hồ sơ hành chính qua hệ thống Một cửa điện tử liên thông và khuyến khích tổ chức, cá nhân sử dụng các dịch vụ công mức độ 3, 4 tại Trung tâm Hành chính công, trả và nộp hồ sơ trực tuyến và thông qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Tập huấn, bồi dưỡng về CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020 và các nội dung khác liên quan theo sự chỉ đạo và triển khai trong năm 2020 của UBND tỉnh.

IV. Nhu cầu kinh phí thực hiện

TT	Nội dung	Kinh phí (triệu đồng)
1	Mua sắm trang thiết bị, hạ tầng mạng nội bộ; Thay thế, nâng cấp, duy trì hoạt động hệ thống CNTT Sở	Hoạt động thường xuyên
2	Thuê bao đường truyền Internet Sở	Hoạt động thường xuyên
3	Thù lao, nhuận bút Website Sở	90
4	Tập huấn, bồi dưỡng về CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức	Hoạt động thường xuyên
5	Bảo đảm an toàn thông tin Sở (Máy chủ, máy trạm)	Hoạt động thường xuyên
Tổng cộng		90

IV. Tổ chức thực hiện

1. Giao Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN, các phòng,

đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với chương trình cải cách hành chính, nhằm nâng cao năng lực và hiệu quả các hoạt động quản lý nhà nước của Sở, hướng tới mục tiêu “Công sở điện tử, Chính phủ điện tử”.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai một cách có hiệu quả, nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ, triển khai dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, 4; khai thác tối ưu các chức năng của hệ thống iDesk, iGate, Email công vụ... trong thực hiện các nhiệm vụ do Giám đốc Sở giao, đảm bảo mang lại hiệu quả cao nhất, tiết kiệm nguồn kinh phí, đảm bảo tính kịp thời, độ chính xác và mang tính khoa học.

Cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, hội thảo, hội nghị, nâng cao kỹ năng vận dụng và khai thác ứng dụng CNTT trong các hệ thống phần mềm, áp dụng vào thực hiện nhiệm vụ mang hiệu quả thiết thực.

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và đội ngũ công chức, viên chức trong việc triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch triển khai ứng dụng CNTT năm 2020 trong thực hiện nhiệm vụ công tác; theo dõi, tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở kết quả việc ứng dụng CNTT trong giải quyết công việc.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính bố trí kinh phí triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

3. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch đến công chức, viên chức.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở phản ánh kịp thời về Văn phòng Sở để báo cáo Giám đốc Sở xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT;
- Giám đốc; các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTTT, VP (H- 19b).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Khoa